
 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                                
 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Visto il Decreto Sindacale n° 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Servizio Tecnico; 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, 

recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

 

Premesso che: 

 

- La Regione Calabria ha dato la possibilità ai Comuni di partecipare alla richiesta di finanziamenti 

attivando  una Concessione di un contributo per il finanziamento di interventi di riqualificazione e 

recupero ambientale di aree degradate; 

 

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” disciplina l’assegnazione di contributi agli enti 

locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad un contributo per il finanziamento 

di interventi con una graduatoria finale dei comuni ammessi di cui fa parte il Comune di Scigliano, 

con un ulteriore impegno di spesa di €. 177.812,22 ; 

-  il DDG n. 14342 del 21/11/2019, del predetto avviso, prevede che “Gli interventi finanziari dovranno 

essere completati entro 8 mesi dalla data di assunzione del provvedimento di erogazione 

dell’anticipazione del contributo pubblico, la richiesta deve contenere:  

a) le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il contributo e il codice unico di 

progetto (CUP) valido dell’opera che si intende realizzare; 

b) le informazioni necessarie per interventi di riqualificazione e recupero aree degradate; 

 

385   

27/11/2020 

 

  SERVIZIO:   

Interventi di riqualificazione e recupero ambientale di 
aree degradate nel Comune di Scigliano. 
Nomina R.U.P. Finanziamenti concessi. 
 
CUP: H32H18000370002 - CIG: Z1D2D4843A 

 

 

 
 
CUP: H32H18000370002 - CIG: Z1D2D4843A 

 

DETERMINAZIONE N° 256 

 

DEL  27/11/2020 



Considerato che: 

- questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in premessa e, a 

tal fine, l’ufficio tecnico comunale ha redatto un progetto esecutivo; 

 

 

- Considerato che con nota n° 3817 del   26/11/2020 indirizzata alla Regione Calabria veniva richiesta 

una proroga per la stesura di detto progetto; 

-  

Viste le delibere di Giunta Comunale: 

- N.19 del 27/04/2020 recante: Riapprovazione progetto definitivo/esecutivo inerente contributo per il 

finanziamento di interventi di riqualificazione e recupero ambientale di aree degradate nel comune di 

Scigliano e rimodulazione Q.E. ed indirizzo agli uffici tecnico e finanziario di procedere agli 

adempimenti competenti; 

 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 3821 del 03/04/2020 con il quale il Comune di Scigliano è risultato avente 

diritto della liquidazione e anticipazione tra i comuni ammessi al finanziamento per interventi di 

riqualificazione e recupero aree degradate ai sensi dei decreti n. 16573 del 20/12/2019 e n. 2268 del 

03/03/2020; 

Accertato che il suddetto decreto impone ai comuni beneficiari di redigere apposito progetto entro 8 mesi 

dalla data di assunzione del provvedimento di erogazione dell’anticipazione del contributo pubblico; 

Vista la nota trasmessa dal Geom. Maurizio Piccolo in data 19/10/2020 prot. 3301con la quale lo stesso 

presenta le proprie dimissioni per tutti gli incarichi di Responsabile del Procedimento inerente i lavori pubblici; 

 

Accertato: 

- che l’art. 31  D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” impone alle amministrazioni pubbliche 

in senso stretto l’obbligo di nominare un responsabile unico del procedimento che sia “unico” per la  

fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione, il cui provvedimento di nomina rientra nella 

competenza del dirigente o responsabile  dell’unità organizzativa, e che In difetto il ruolo viene assunto 

dal dirigente  medesimo ovvero dal funzionario preposto all’unità organizzativa competente; 

-  che il Codice dei Contratti pubblici, disciplina  la figura del responsabile del procedimento e le relative 

funzioni e competenze, comportando  un rafforzamento del ruolo del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) in riferimento ai nuovi compiti e funzioni di competenza dello stesso; 

- che ai sensi  della suddetta disciplina, le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione di ogni 

singolo intervento sono eseguite sotto la diretta responsabilità e vigilanza di un responsabile del 

procedimento, nominato dalle amministrazioni aggiudicatrici nell'ambito dei propri dipendenti di 

ruolo, il responsabile del procedimento è nominato contestualmente alla decisione di realizzare i lavori. 

Il responsabile del procedimento provvede a creare le condizioni affinché il processo realizzativo 

dell’intervento risulti condotto in modo unitario in relazione ai tempi e ai costi preventivati, alla qualità 

richiesta, alla manutenzione programmata, alla sicurezza e alla salute dei lavoratori ed in conformità 

di qualsiasi altra disposizione di legge in materia; 

- il responsabile del procedimento, ai sensi della vigente normativa, è un tecnico, abilitato all'esercizio 

della professione o, quando l'abilitazione non sia prevista dalle norme vigenti, è un funzionario tecnico, 

anche di qualifica non dirigenziale, con anzianità di servizio non inferiore a cinque anni. In caso di 

particolare necessità per appalti di importo inferiore a 500.000 euro, diversi da quelli definiti le 

competenze del responsabile del procedimento sono attribuite al responsabile dell'ufficio tecnico o 

della struttura corrispondente. Ove non sia presente tale figura professionale, le competenze sono 

attribuite al responsabile del servizio al quale attiene il lavoro da realizzare che si può avvalere di un 

supporto tecnico; 

 

 

Considerato che per il finanziamento sopra indicato è da espletare con urgenza (visti i tempi dettati dal 



finanziamento stesso) le procedure di affidamento dei servizi, pena la revoca del finanziamento e che l’uff. 

Tecnico Comunale è in forte carenza di personale e quindi rischia di non poter formalizzare tutti gli atti 

necessari nei tempi previsti, si ha pertanto l’esigenza di nominare un RUP, con adeguata esperienza e qualifica 

nel settore; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

Tanto premesso e considerato; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti 

locali);  

 

DETERMINA 

1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

2. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento, ai sensi  dell’ 31  D.Lgs. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici, Geom. Guido Pasquale con la qualifica di Istruttore Tecnico dipendente di questo 

Comune con contratto a tempo determinato per la procedura anzidetta; 

3. Di autorizzare l’utilizzo delle piattaforme informatiche al Geom. Guido Pasquale per l’espletamento 

delle attività tecnico-amministrative; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è 

ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero 

in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni 

dalla notificazione e/o pubblicazione. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 256 DEL 27/11/2020  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 27/11/2020 

 

Lì,  27/11/2020 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott. Rosa Adelina Bruni 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso 

per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

Michele Pane 

 

Il Responsabile del Ufficio attesta che la presente 

Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 27/11/2020  al  12/12/2020 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Determina è divenuta esecutiva: 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 
 



 
 
 
 
 

 

 

 


